



EM 2016/94

22. september 2016

Iddimanngiu Bianco

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om etablering og drift af besøgscentre og turistanlæg

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Vi har brug for en vedvarende udvikling af turismen.

Turismen er et af de vigtigste hjørnesteen for det grønlandske erhvervsliv.

Turismen skal være med til at etablere virksomheder, skabe omsætning, ligesom denne vil være vigtigt element i udviklingen på byer og bygder.

Hvis vi ser på turismen her i landet nu skal vi også efterlyse ændringer på erhvervet, hvor de hjemmehørende også skal være med i turismeudviklingen.

Derfor er det vigtigt at bane vej for at de hjemmehørende får mulighed for at deltage i turismeudviklingen. Inuit Ataqatigiit mener at dette skal ske gennem uddannelse. Vi har i Sydgrønland et uddannelsessted som samfundet kan benytte sig af, også i forbindelse med turismeudviklingen.

Inuit Ataqatigiit ser frem til at være med til at oprette besøgscentre her i landet. Oprettelse af besøgscentre på forskellige steder vil også være med til at understrege mangfoldigheden og dermed kan være til gavn for struktureringen af turismen.

Et af de nævnte er Isfjordcenter i Ilulissat.

Fra Inuit Ataqatigiit ser vi gerne at Nationalgalleriet etableres i Nuuk, som indholdsmæssigt vender blikket mod hele landet, landets historie samt kunst, der kan udvikles til at kunne gavne turismen samt landet som helhed.

Man kan også forestille sig at man etablerede et kulturelt sted som kan besøges af turister i Østgrønland. Vi ved også at man gennem flere års erfaring har udviklet turismen i Østgrønland ved at man er tæt på Island. Vi kan benytte os meget bedre af disse muligheder. Netop for også at tænke på andre steder i Grønland.

I Sydgrønland har Great Greenland erfaring i turismen som også bør benyttes bedre og ses som en god mulighed for at se på det som et sted hvor turister samles.

En af de ting som skal etableres her i landet er at lave kort over de byer og bygder som har stor tilstrømning af turisterne, eksempel vis gennem opslag af byens kort, hvor man kan færdes samt info skilte beregnet til turister. Disse vil lette besøget på landets byer og bygder.

Undersøgelser viser at en velstruktureret destination vil være en god reklame ud af til, og vil skabe øget tilstrømning af turister som vil være til gavn for udviklingen af turismeprodukter i byer og bygder. Derfor har vi alt mulig grund til at inddrage befolkningen.

Her i landet har man udviklet turismetrafikken i flere steder gennem mange år. Nu er man i dele af landet ved at ændre på trafikstrukturen. Turismeerhvervet ser med alvor på dette, idet trafikken altid være en udfordring for erhvervet.

Ændringer af trafikstrukturen medfører at man gør en stor indsats for at tilpasse sig forholdene, som er udfordrende stor indsats uanset om operatøren er en lille eller stor virksomhed. Derfor er det nødvendigt at trafikstrukturen der vedrører turismen også debatteres. I Naalakkersuisuts forslag blev det klart nævnt at Selvstyret står for disse. Dermed blev det nævnt at disse vil være anderledes indsats end kommunernes og museernes indsats. Inuit Ataqatigiit anser dette som værende underlig, idet netop disse indsatser allerede foretages hos kommuner og museer.

Vi mener klart at etablering af besøgscentre bør formes sammen med netop dem der har erfaring indenfor turisme, og har igennem flere år har udviklet branchen.

Derfor er det meget vigtigt at turismen udvikles i tæt samarbejde, at erfaringerne og den udvikling der er skabt af dem der arbejder med turister er selvfølgelig meget værdifuld, om det er kommunerne, museer eller blandt folk.

Derfor vil vi gerne henvise dette arbejde til erhvervsudvalget der skal arbejde og skabe rammerne og diskuteres, formes og undersøges grundigt.